Sig(*espacio en blanco*)num Bernardi de Bardaxino archidiaconus Vallensis qui hanc cartam laudat et affirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Garsie Petri Suprarbensis archidiaconi qui presens paginam confirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Iohannis de Lac infirmarii Oscensis qui hoc laudat et confirmat.

Sig(*espacio en blanco*)num Raymundi Calloli precentoris qui hanc cartam laudat et affirmat.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

208

1227, mayo. Huesca

Pedro de Belsué y su mujer, Marta de Marcén, donan a la Limosna unas casas en el barrio de la Limosna y dos viñas en Barbadagulla.

A. 3-718.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1001, p. 533.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod nos Petrus de Belsue et uxor mea Martha de Marcen, preterita plene et futura pro parte considerantes religionis domos pietatis-que loca prout potuimus percepimus sollicite et intente inter quas domum Oscensem helemosine eligimus specialiter. In qua fidelis cura et ferrilis administratione pauperibus et Deo servientibus die ac nocte cotidie exhibetur et pietatis opera misericorditer ad implentur, quibus omnibus iuxta sensum nostrum teste domino consideratis pro salute et remedio animarum mearum et omnium antecessorum successorumque nostrorum ad servicium Dei omnipotentis et eiusdem domus offerimus corpora nostra. Damus et concedimus et tradimus in presenti domino Deo et prefate do-

mui helemosine Oscensis quasdam domos nostras quas habemus in Osca et duas vineas quas habemus in termino de Osca. Prima domus est in barrio helemosine Oscensis et affrontat a duabus partibus in casis eiusdem helemosine et in tercia parte in casis Urrache sobrine et in quarta parte in via publica. Secunda domus est in barrio Sancte Marie Magdalene et affrontat ab una parte in casis fortis Sancii Textoris et in secunda parte in casis Iohanis Pegrini et in tercia parte in via publica. Prima vinea est in termino Barbe de Aculla et affrontat a tribus partibus in vinea Petri de Sancto Michaelae et in quarta parte in via publica. Secunda vinea est in eodem termino, set in novena de illis de Avenna, et affrontat a tribus partibus in vinea Guillelmi de Montearagone et in IIII.^a parte in vinea Martini de la Claustra. Sicut iste iamdicte affontaciones predictas domos et vineas ab utraque parte circundant et concludunt, sic damus concedimus et tradimus in presenti domino Deo et prefate domui helemosine Oscensis ipsas totas integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus aquis directis et pertinenciis earum de terra usque ad celum in simul cum omnibus aliis hereditatibus et possessionibus et rebus mobilibus et immobilibus ac semoventibus quas habemus vel decetero modo aliquo vel ratione acquirere poterimus aut habere in cunctis locis. Ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur dicta domus Oscensis helemosine et omnes rectores eius hereditates et res omnes alias habeant integre teneant potenter et iure hereditario possideant et expletent pacifice et quiete totas salvas et securas, franchas, liberas et ingenuas atque quietas. Ad eorum propriam hereditatem et voluntatem scilicet dandi, vendendi, inpignorandi, conmutandi vel quocumque modo voluerint alienandi et per omnes suas proprias voluntates inde libere ac perpetue faciendas per secula cuncta. Sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi suo suorumque salvamento dando tamen suam novenam illis de Avenna pro ipsa vinea novenaria annuatim. Donationem vero predictorum hereditatum et aliarum rerum facimus in hunc modum ut sepedicta domus helemosine Oscensis et eiusdem ministri teneantur nobis cotidie dare toto tempore vite nostre in domo nostra uncam portionem sicut unus ex aliis porcionariis eiusdem domus. Postquam autem unus ex nobis duobus obierit alius qui superxerit intret in convenienti domo helemosine supradicte et teneantur ei in

victu et vestitu pulcre et honorifice in diebus suis providere. Ad maiorem autem securitatem damus fidancias salvitatis de iamdictis casis et vineis et aliis rebus mobilibus et immobilibus supradictis quas damus, concedimus et tradimus in presenti domino Deo et antedecte domui helemosine Oscensis de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce ipsas dicte domui helemosine et omnibus rectoribus eius integre ut dictum est habere faciant tenere et pacifice et quiete in perpetuum possidere Sancium de Ontignena et Dominicum de Ançano çapaterium Osce et nos medipsos cum eis in simul et aboltas.

Nos autem Petrus Petriz prior et helemosinarius Oscensis, attendentes devotionem quam vos Petrus de Belsue et uxor vestra Martha erga domui Oscensis helemosine habetis. Ideo bono animo cum assensu et voluntate venerabilis patris et domini Garsie Dei gratia episcopi tocusque Capituli Oscensis recipimus et colligimus vos in spiritualibus et in eadem domo toto tempore vite vestre vobis unicam concedimus. Sint superius dictum est portionem et post obitum unius vestrum alteri qui super vixerit in ea victum prout dictum est concedimus et vestitum. Aliasque conventiones ad utilitatem vestram promittimus et convenimus vobis bona fide sine fraude attendere supradicta, ut autem ea que superius dicta sunt fideliter et inviolabiliter observentur et nunquam possit in irritum revocari presentem paginam prefate donationis testimoniam vobis concedimus signo venerabilis patris et domini Garsie Dei gratia Oscensis episcopi et signo nostro confirmatam. Testes autem huius rei sunt Dominicus de Ara sacerdos et Vitalis de Locares et Dominicus de Montearagon çapaterii Osce.

Quod est actum pleno Capitulo Oscensi, madii sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Ego G. Oscensis episcopus hoc sig†num facio.

Ego Petrus Petriz prior et helemosinarius Oscensis pro me et pro toto Capitulo hanc cartam et donationem confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*) num facio.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*) num fecit et in X.^a linea litteras supraposuit ubi dicitur «dando tamen suam novenam illis de Avenna pro ipsa vinea novenaria annuatim».

1227, junio, 4. Huesca

El obispo García de Gúdal dona a treudo una heredad en Lecina a García de la Escalera y a otros vecinos de la localidad.

B. *Libro de la cadena*, n.º 159, p. 71.

C. *Libro de la cadena*, n.º 340, p. 181.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus bono animo et gratuita voluntate per nos et per omnes successores nostros cum assensu et voluntate Petri Petri prioris tociusque Capituli Oscensi, damus et concedimuss et tradimus ad tributum et ad novenam et ad deciman vobis Garsie de illa Scalera et Iohani de Bercavo et Petro de illa Corona et Egidio Ferrario et omnibus vicinis de Leçina qui ex signo et dominio nostro estis vel eritis presentibus videlicet et futuris omnem hereditatem nostram quam habemus vel habere debemus in villa de Leçina et in eis terminis illam scilicet que ad ecclesiam Sancti Cucufati de Inoscitur pertinere exceptis molendinum et orto ipsius et ortum de illa camera et vineam que dicitur de Avennecata et linarem de illo rigo quam hereditatem habeatis, teneatis et possideatis integre et sine diminutione aliqua ad vestram vestrorumque propriam hereditatem et voluntatem inde libere at perpetue faciendam vos et filii vestri vel filie et omnis generatio vel posteritas vestra per secula cuncta. Sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Tali vero convenio quod vos et omnes et successores vestri detis inde semper nobis et nostris successoribus novenam et decimam annuatim in festo Sancti Michaeli mensis septembris XL solidos denariorum illius monete que sit firmata a domino rege in Aragone pro tributo et etiam detis inde primiciam ecclesie beati Cucufati sicut est consuetudo. Tamen non liceat vobis vel vestris aliquid de prefata hereditate alicui dare, vendere vel inipnare nec aliter aliquo alio modo alienare ni vestris consimilibus et qui sunt in prefata villa de Leçina habitantibus. Retinemus etiam semper in vobis et in omnibus successoribus vestris omnes deveres, usaticos et servicios quos vos et antecessores vestris fecistis semper vel facere debuistis

nobis et antecessoribus nostris. Ut autem predicta donatio fideliter et in-
violabiliter observetur et numquam possit in irritum revocari presentem
paginam prefate donationis testimoniale vobis concedimus signo nostro et
signo Petri Petri prioris tociusque Capituli Oscensis confirmatam nos au-
tem Garsias de illa Scalera et Iohanes de Bartavo et Petrus de illa Corona
et Egidius Ferrarius bono animo per nos et per omnes vicinos nostros de
Leçina presentes scilicet et futuri qui ex vestro signo et dominio erunt.

Cum gratiarum actione recipimus a vobis venerabilissimo patre et
domino nostro G. Dei gratia Oscensi episcopo et a toto convento Oscensi
predictam hereditatem quam vobis datis et conceditis et traditis ad tribu-
tum ad novenam et ad decimam pro predictis conveniis et per nos et per
omnes vicinos nostros antedictos promittimus et convenimus vobis bona
fide sine fraude attendere et complere. Ita fideliter et integre per omnia et
in omnibus prout dictum est superius.

Quod est actum et concessum in pleno Capitulo Oscensi, IIII.^o die in-
trante mensis iunii, sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Ego Petrus Petri prior e helemosinarius Oscensis pro me et pro toto
Capitulo Oscensi hanc cartam confirmo et hoc signum facio.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predicto-
rum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

210

1227, junio

*Vidal de Marzán y su mujer, Beciada, venden una viña a Bernardo de Aquelmes
en el término de Jara, por cuarenta sueldos jaqueses, para la iluminación del
altar de San Jaime de la Seo.*

B. *Libro de la cadena*, n.^o 544, p. 289.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis
quam facimus nos Vitalis de Marçan et uxor mea Beziada. Placuit nobis
bono animo et gratuita voluntate in presentia proborum hominum sine ali-
quo conquerenti vendimus vobis dompno Bernardo de Achelines, ad opus
luminaris altaris Sancti Iacobi sedis Osce, unam nostram vineam quam

habemus in Osca, in termino de Exara. Que affrontat ab una parte in viero et in secunda parte in mallolo Bernardi de dompno Egidio carnificis et in tercia parte in mallolo Iordanis Renerii. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam vineam ab utraque parte circundant et concludunt, sic vendimus vobis ipsam ad opus luminaris abeatis Sancti Iacobi sedis Osce totam integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinentiis suis pro precio placabile quod placuit nobis et vobis videlicet per precium XL solidos denariorum monete laccensis bone et firme quos de presenti a vobis accepimus in manu et unde tenuimus nos bene paccatos nostre voluntati et placimento et de hoc precio nichil inde remansit apud nos emptorem supradictum ad persolvendum nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus et concedimus vobis ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur predicta vinea cum omni iure ei pertinenti habeatis integre teneatis potenter et iure hereditario possideatis extra pacifice totam salvam et securam, francham, liberam et ingenuam atque quietam vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignorare, conmutare vel que cumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditati vos et omnes successores vestri qui ipsum luminare nos vos habuerint vel tenuerint per secula cuncta, sicut melius et plenius modo aliquo post dici vel intelligi vestro vestrorumque successorum salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidancias de salvitatis de iamdicte vinea quam vobis vendimus ad opus supradicti luminaris Sancti Iacobi de cunctis hominibus et feminis secundum usum et fuerum Osce Dominicum Corneliis et Raymundum de Iassa et nos medipsos cum eis in simul et aboltas. Quia quisquis vos vel successores vestros voluisset decetero eicere de predicta vinea nos et predictae fidancie salvemus eam vobis. Aut demus et ponamus vos in alia vinea tam bona et in tam convenienti et utili loco in termino de Osca salvando eam vobis secundum usum et fuerum Osce. Testes autem huius rei sunt Petrus de dompno Barone et Dominicus de Aquas et Garsias de Bescasella.

Quod est actum mense iunii, sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Aliala facta et paccata costitit XII denarios.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

211

1227, junio

Sancho de Polpiz hace testamento.

A. 5-189.

In Dei nomine et eius gratia. Quem nullus in carne positus mortem potest evadere temporalem. Huius itaque rationis intuitu ego Sancius de Polpiz infirmitate oppresus vero madica tamen integer sensus et memoria testamentum meum in proborum hominum presencia facio ac dispono.

In primissime ab infirmitate que pacior obire contigerit eligo mihi sepulturam in ciminterio sedis Osce.

Dimitto etiam sacristanie Oscensis unam nostram casam quam habemus in barrio eiusdem sacristanie. Que affrontat ab una parte in casis Galindi Petriz et in secunda parte in casis dompni Garsie de Liçana et in tercia parte in casa Garsie de Seçera çapaterii et in quarta parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictam casam ab utraque parte circundant et concludunt. Sic dimitto ipsam domino Deo et Oscensis sacristanie totam integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus aquis directis et pertinenciis suis de terra usque ad celum. Tali vero convenio quod dominus sacrista Oscensis persolvat Andreite, uxori mee, L solidos laccensis monete bone et firme pro medietat quam ei pertinet in iamdicta casa et cogitet de mea sepultura et defunctione.

Et ad huc dimitto Andreite, uxori mee, unam archetam. Et Petro de Monodiaz archam meam vetulam maiorem.

Hoc autem meum testamentum dimitto totum in manu et posse dompni Petri Martha Oscensis canonicus ut ipse compleat et faciat complere per omnia et in omnibus prout dictum est superius ut retribucionem accipiat in futuro ab illo qui nullum bonum relinquit irrenunciatum et nullum malum preteriter impunitum.

Spondalarii autem huius testamenti sunt Iohannes Petriz canonicus et Petrus de Ontignena et Petrus de Monidiaz.

Quod est actum mense iunii, sub era millesima CC.^a LX.^a V.^a.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

212

1227, julio, 9

Pedro Novés, hijo de Gil de Almuniente, manifiesta haber pagado a Pedro Pérez, prior de Huesca.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1044, p. 561.

[N]otum sit omnibus tam presentibus quam futuris. Quod ego Petrus Novesii, filius quondam dompni Egidii de Almunien, confiteor in veritate recognosco me esse paccatum a vobis domino meo P. priore Oscensi de omnibus rebus mobilibus et immobilibus et aliis universis et singulis que vos usque ad hanc die pro me vel meo nomine tenuistis recipistis vel modo aliquo tenuistis expendistis. Et quia de bono nutrimento quod circa vos habui multis modis possum et debeo bonitatem vestram apud Deum et homines comendare bono animo et gratuita voluntate per me et omnes meos solvo et diffinio et ex toto remitto inperpetuum vobis supradicto patri et domino meo P. prior Oscensis et vestris omnes demandas questiones et petitiones singulas quas ego vel alius aliquis ratione mei vel patris mei vel ratione rerum mearum et bonarum omnium contra vos vel vestros possemus facere ullo modo nec de aliquo vel de aliquibus usque nunc apud vos habitis vel receptis tenemini mihi vel pro me alicui aliqua tenemus rendere. Ad maiorem autem firmitatem dono vobis fidanciam salvitatis et de redra que secundum usum et bonum fuerum Osce utilitate vestre habere supradicta et singula attendere faciat et complere Fortunium Luppi de Avenna et me ipsum cum eo in simul. Huius rei testes Petrus Guillelmi corriarius civis Oscensis et Petrus pellicerius, vicinos de Almunien.

Quod est actum VIII.^o die mensis iulii, era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Petrus Iohannis scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

1227, julio. Huesca

Pedro Pérez, prior y limosnero, permuta un campo por una viña en Huesca, en Conillenech, a Jordán Rener.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1003, p. 535.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod hec est carta cambiationis quam facio ego Petrus Petriz prior et helemosinarius Oscensis vobiscum dompno lordano Renerii. Placuit mihi bono animo et gratuita voluntate in presencia proborum hominum sine aliquo conquerenti, cum assensu et voluntate venerabilis patris et domini Garsie Dei gratia episcopi tociusque Capituli Oscensis, dono et concedo vobis incambium pro una vestra vinea quam vos habetis in Osca, in termino de Conillenech, unum campum quem Oscensi helemosina habet in Osca in termino de la Exarea. Que affrontat ab una parte in via publica et in secunda parte in campo filius Petri Cuende et in tercia parte in vestra vinea medipsa. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictum campum ab utraque parte circundant et concludunt, sic dono et concedo vobis ipsum incambium pro predictas vinea vestra totum integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus aquis directis et pertinenciis suis. Tali vero convenio quod plantetis ipsum et faciatis ibi vineam et detis decimam et primiciam Oscensis ecclesie ex ipsa vinea fideliter annuatim. Et cum hoc ab hac die in antea quo presens carta scribitur ipsum campum et vineam quam ibi feceritis, habeatis, teneatis et possideatis integre et in pace totum saluum et securum, franchum, liberum et ingenuum atque quietum vestre proprie hereditati et voluntati per dare, venbdere, inpignorrare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnes generacio vel posteritas vestra per secula cuncta. Sicut melius et plenius modo aliquo modo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento ut autem predictum cambium vobis et vestris firmius et securius habeatur et numquam possit in irritum revocari presentem cartam ipsius cambiationis testimonialem vobis concedimus

signo venerabilis patris et domini Garsie Dei gratia episcopi et signo meo et signis personarum Oscensis ecclesie confirmata.

Ego autem Iordanus Renerii supradictus bono animo recipio a vobis dompno Petro Petriz priore et helemosinario Oscensi et ab aliis supradictis predictum campum quem mihi datis et conceditis incambium pro iamdicta vinea mea de Conillenech. Et dono et concedo vobis ipsam incambium pro eo, et affrontat ab una parte in vinea claustru Osce et in secunda parte in vinea hospitalis Sancti Iohanis et in tercia parte in vinea qui fuit Raymundi Molinari. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam vineam ab utraque parte circundant et concludunt sic dono et concedo vobis ipsam pro iamdicto campo vestro incambium totam integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus aquis directis et pertinentiis suis. Ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur predictam vineam cum omni iure ei pertinenti vos et predictam domum Oscensis helemosine et omnes rectores eius habeatis teneatis et possideatis integre et in pace totam salvam et securam, francham, liberam et ingenuam atque quietam vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpingnare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum, sicuti ex vestra propria hereditate vos et omnes successores vestri per secula cuncta. Sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi dicte domus et vestro vestrorumque successorum salvamento. Ad maiorem autem securitatem dono vobis fidanciam salvitatis de iamdicta vinea quam vobis dono concedo incambium pro iamdicto campo vestro de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et fuerum Osce vos et vestros ipsam ut dictum est integre habere faciat tenere et pacifice et quiete in perpetuum possidere et ea que superius dicta sunt fideliter et integre attendere et complere Raymundum Calloli et me ipsum cum eo in simul et aboltas. Testes autem huius rei sunt Dominicus de Ara sacerdos et Vitalis de Locares et Guillelmus Arnaldi de la Reula capaterii Oscensis.

Quod est actum in pleno Capitulo Oscensi, mense iulii, sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Ego Petrus Petriz prior et helemosinarius Oscensis pro me et pro toto Capitulo Oscensi hanc cartam confirmo et hoc sig(espacio en blanco)num facio.

Sig†num Arnaldi de Lac Oscensis prepositi qui hoc laudat et affirmat.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

214

1227, septiembre, 1

Pedro de Limoges, barbero, y su mujer, María, donan unas casas en el barrio de los albarderos de Huesca a Santa María de Salas y al obispo García.

B. *Libro de la cadena*, n.º 41, p. 16.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXX, pp. 60-61.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod nos Petrus de Limotges barbitonsor et Maria, uxor mea, atendentes et videntes multas misericordias et miraculas que diversis modis dominus noster Ihesus Christus redemptor noster cotidie facit in ecclesia beatissime et gloriose semperque virginis Marie de Salis, genitricis eius, amore et precibus ipsius, omnibus sperantibus in eum et in sua virtute. Ideo, bono animo et gratuita voluntate, ob salutem et remedium animarum nostrarum, offerimus nos Deo et ecclesie beate Marie de Salis in vita et in morte in manu et posse et in presentia venerabilis patris in Christo et domini nostri Garsie Dei gratia Oscensis episcopi. Damus, concedimus et tradimus predictae ecclesie beate Marie in presente unas nostras casas quas habemus in Osca in barrio de illis albarderiis, que affrontant ab una parte in via publica et in secunda parte in casis Petri de Arent et in tercia parte in casis Guillelmi capellani Sancti Petri, in quarta parte in orto Adan mercerii. Sicut iste iamdicte affrontationes predictas casas ab utraque parte circundant et concludunt sic damus, concedimus et tradimus ipsas in presenti domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis supradicte totas integre sine aliquo retinimento in simul cum omnibus aliis rebus mobilibus et immobilibus ac se moventibus quas habemus vel modo

aliquo aut ratione acquirere vel habere poterimus in cunctis locis. Tali vero convenio quod nos teneamus omnibus diebus vite nostre predictas casas cum omnibus aliis rebus antedictis pro prefata ecclesia in comenda et melioremus et expletemus ipsas toto tempore iure nostre et ecclesie demus pro eis predictae ecclesie et suis rectoribus annuatim in festo Natale Domini mediam libram piperis pro tributo post obitum vero nostrorum duorum predicta ecclesia et rectores eius possint accipere et emparare predictas casas et omnes res alias antedictas et tenere et possidere in perpetuum totas salvas et securas, francas, liberas, ingenuas atque quietas eorum proprie hereditati et voluntati per dare vendere inpignorare comutare vel quocumque modo voluerint alienare et per omnes eorum proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex eorum hereditati ipsi et omnes successores sui per secula cuncta. Sicut melius et plenius modo aliquo vel ratione post dici vel intelligi dicte et ecclesie et suis rectoribus salvamento et sine nostro nostrorumque vel alicuius contradicto aut retinimento tamen quisquis ex nobis duobus prius obierit alter teneat viduitatem et si viduitatem tenere voluerit memorata ecclesia et rectores eius possit dictas casas et omnes res supradictas accipere et emparare et tenere ut superius dictum est et possidere integre et in pace sine nostro nostrorumque vel alicuius contradicto vel retinimento. Nos vero ambo in simul et aboltas utraque nostrum pro toto per nos et per omnes nostros sumus inde fidancias salvitatis sepedicte ecclesie et suis rectoribus de prefatis casis et aliis rebus ssupradictis quas eis damus concedimus et tradimus in presenti de cunctis hominibus et feminis secundum usum et forum Osce et promittimus et convenimus bona fide sine fraude ipsas dicte ecclesie et suis rectoribus facere habere tenere pacifice et quiete imperpetuum possidere. Testes autem huius rei sunt Dominicus de Conar oscensis canonicus et domini episcopi capellanus et Montanerius canonicus Iaccensis et Petrus de Iaca et Iohanes de Orna et Vitale de Arçach.

Quod est actum prima die mensis septembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig[*espacio en blanco*]num fecit.

1227, septiembre, 8. Huesca

Sancho de Rasal y su mujer, Teresa, donan bienes en Huesca y en Alerre a Santa María de Salas y al obispo García.

A. 6-281.

A. 6-382.

B. *Libro de la cadena*, n.º 40, p. 15.

C. *Libro de la cadena*, n.º 976, p. 519.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXXI, pp. 61-62.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod nos Sancius de Arrasale et dompna Taresa, uxor mea, attendentes et videntes multas misericordias et miracula que diversis modis dominus noster et hec Christus redemptor noster cotidie facit in ecclesia beatissime et gloriose semperque virginis Marie de Salis, genitricis eius, amore et precibus ipsius, omnibus sperantibus in eum et in sua virtute. Ideo bono animo et gratuita voluntate, ob salutem et remedium animarum nostrarum, offerimus nos domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis, in vita et in morte, in posse et in presencia venerabilis prioris et domini nostri Garsie Dei gratia Oscensis episcopi, totiusque Capituli Oscensis, damus et concedimus et tradimus predicte ecclesie beate Marie in presenti unas nostras casas quas habemus in Osca, in barrio Porte Nove et unam nostram vineam quam habemus in Osca in termino de Guataten de iuso. Predictas vero casas afrontant ab una parte in casis dompne Martine de Tena et in secunda parte in ortale Garsie de Arrasale et in tercia parte in muro petre et in quarta parte in ortale Dominici Chico. Antedicta autem vinea affrontat ab una parte in vinea Bernardi Marquesii et in vinea Bernardi Catalani et in vinea Sancie de Atos et in secunda parte in vinea de Açachabonamor iudeo et in vinea Peregrinii et in vinea Dominici et Simonis de Darocha et in tercia parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontationes predictas casas et vineam ab utraque parte circundant et concludunt sic damus concedemus et tradimus in presenti ipsas domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis supradicte totas integre sine aliquo retinimento in simul cum tota

ipsa hereditate nostra quam emimus a dompna Sobraria de Olivito et filiis suis in villa de Alerre et in suis terminis et cum medietate illius hereditatis de Alerre, in qua domus hospitalis Sancti Iohannis de Osca debet accipere et habere altarem medietatem post obitum de me Taresia supradicta. Tali vero convenio quod nos teneamus dictas casas et vineas et hereditates omnibus diebus vite nostre pro prefata ecclesia et suis rectoribus in comenda, et expletemus et melioremus ipsas sine aliquo contradicto toto tempore vite nostre. Post obitum, vero nostrum duorum, predicta ecclesia et rectores eius possint accipere et empparare dictas casas et vineas et hereditates sine alicuius contradicto vel retinimento habere tenere et iure hereditario possidere totas salvas et securas francas liberas et ingenuas atque quietas ad omnes eorum proprie voluntates inde libere ac perpetus faciendas cum ingressibus videlicet et earum egressibus et cum omnibus arboribus aquis directis et pertinentiis aerum de terra usque ad celum sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi suo suorumque salvamento. Tali tamen pacto similiter damus concedimus et tradimus predictas casas et vineas hereditates predictae ecclesie quod omnes rectores ipsius teneant semper predictis hereditatibus unum capellanum qui cotidie celebret missam in iamdicta ecclesia pro animabus nostris et omnium consanguineorum nostrorum in perpetuum. Nos vero ambo in simul et aboltas utraque nostrum pro toto per nos et per omnes nostros sumus inde fidancias salvitatis predictae ecclesie de omnibus hereditatibus supradictis quas ei damus concedimus et tradimus in presenti de cunctis hominibus et feminis secundum usum et forum Osce et promittimus et convenimus bona fide sine fraude ipsas predictae ecclesie et suis rectoribus facere habere tenere pacifice et quiete in perpetuum possidere.

Nos autem G. Dei gratia episcopus totus que conventus Oscensis attendentes devotionem et bonam voluntatem quam vos Sancius de Arrasale et dompna Taresia uxor vestra erga nos et ecclesiam Oscensem et beate Marie de Salis habetis. Ideo bono animo recipimus a vobis predictas casas et vineas et hereditates quas domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis et nobis datis conceditis et traditis in presenti pro predictis conveniis et per nos et per omnes successores nostros promittimus et convenimus vobis bona fide sine fraude et etiam super animas nostras ponimus quod post

obitum vestrum predictum capellanum omni tempore pro animabus vestris teneamus et ea quem superius dicta sunt fideliter et integre atendamus et compleamus et atendi et compleri per omnia et in omnibus faciamus. Ut autem ea que superius dicta sunt et a nobis promissa et concessa vobis et vestris firmiter et securius habeantur presentem cartam testimoniale vobis concedimus signo nostro et signis personarum Oscensi ecclesie confirmatam. Testes autem huius rei sunt Iohanes de Monson, filius Petri de Monson, et Garsias Petriz, fisicus Osce.

Quod est actum in pleno Capitulo Oscensi, mense septembris, die festivitatis nativitatis beate Marie, sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Ego Petrus Petri prior et helemosinarius Oscensis, pro me et pro toto Capitulo Oscensis hanc cartam confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Signum A. de Lac, Oscensis prepositi, hanc cartam confirmo in testimonio signi mei.

Signum Iohannis de Lac, infirmarii Oscensis, qui hoc confirmat.

Signum G. Martini, archidiachoni de Serraulo, qui presentem cartam confirmat.

Signum Bernardi de Bardaxino, archidiachoni Vallium, qui presentem paginam confirmat.

Signum R. Caylloli, precentoris, qui hanc cartam confirmat.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

216

1227, septiembre, 19

Sancho Pérez de Javierre y su mujer, Sancha de Javierre, venden un campo en Huesca por cien sueldos jaqueses al obispo García de Gúdal.

B. *Libro de la cadena*, n.º 160, p. 72.

C. *Libro de la cadena*, n.º 516, p. 275.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus nos Sancius Petriz de Xaverre et dompna Sancia de

Xaverre, uxor mea. Placuit nobis bono animo et gratuita voluntate in presencia proborum hominum sine aliquo conquerenti vendimus vobis domino G. Dei gratia venerabili Oscensi episcopo unum nostrum campum quem habemus in Osca ad areas de Almaraçuç. Qui affrontat a duabus partibus in orto vestro medipso et in tercia parte in orto domus milicie Templi et in quarta in muro terre. Sicut iste iamdicte affrontationes predictum campum ab utraque parte circundant et concludunt sic vendimus vobis ipsum totum integrum sine aliquo retenimento cum ingressibus et egressibus et omnibus aquis directis et pertinentiis suis pro precio placabile quod placuit nobis et vobis videlicet propter C solidos denarios monete laccensis bone et firme quos de presenti a vobis accepimus in manu et unde tenuimus nos bene paccatos nostre voluntati et placimento et de hoc precio nichil inde remansit apud vos emptores supradictum ad persolvendum nec nobis ad recipiendum. Ideo volumus et concedimus vobis ut ab hac die in antea quo presens carta scribitur predictum campum cum omni iure ei pertinentis habeatis integre, teneatis potenter et iure hereditario possideatis eum pacifice totum salvum et securum, franchum, liberum et ingenuum atque quietum vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignorare comutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et omnes successores vestri per secula cuncta, sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidancias salvitatis de iamdicto campo quem vobis vendimus de cunctis hominibus et feminis secundum usum et forum Osce Matheum de Otto militem et nos medipso cum eo in simul et aboltas. Quia quisquis vos vel successores vestros voluisset decetero eicere de predicto campo nos et predictam fidanciam salvemus eum vobis aut demus et ponamus vos in alto campo tam bono et in tam convenienti et utili loco in termino de Oscha salvando eum vobis secundum usum et forum Osce. Testes autem huius rei sunt Petrus de Sarbisse iusticia Oscensis et G. Ricardi et Petrus de Barbastro cives Oscensis.

Quod est actum XII.^o die exitus mensis septembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Aliala facta et paccata constitit II solidos.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

217

1227, septiembre

El obispo García de Gúdal establece el estatuto sobre los clérigos de Barbastro.

A. 6-126.

B. *Libro de la cadena*, n.º 211, p. 95.

C. *Libro de la cadena*, n.º 416, p. 221.

D. *Libro de la cadena*, n.º 681, p. 357.

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod nos G. Dei gratia Oscensis episcopus, attendentes gravamina que hactenus Barbastrensis ecclesia tam in receptione laycorum ad portiones quam in paucitate clericorum ecclesie diutissime toleravit Deum Pocius habentes post oculis considerantes etiam comune utilitatem nostri scilicet nostrorumque successorumque qui etiam ipsius ecclesie clericorum presentium et futurorum pro comuni bono omnium predictorum in eadem Barbastrensis ecclesia sit certus numerus clericorum videlicet presbitorum octo sex diachonorum et sex subdiachonorum. Ita tamen quod in prefata ecclesia non liceat nobis a modo clericum ad societatem vel ad portionem recipere donec numerus qui in presenti habetur in ecclesia Barbastrensis sit adeo diminitus ut de necessitate alicui sint recipiendi ad complende numerum antedictum. Laycus vero numquam recipiatur ad societatem in ecclesia Barbastrensis ni esset aliqua dives et potens persona que precise et expidere se et sua offeret ecclesie memorate, vel ni esset miserabile persona que tam modo amore Dei ac pietatis intuitu recipere-tur. Si vero vel successores nostri contra statutum istud agere volentes prefatum numerum VIII capellanorum sex diachonorum et sex subdiachonorum attemptaremus excedere vel laycum recipere. Liceat vobis omnibus et singulis nobis nostrisque successoribus contradicere et ad superiorem

vocem emitere, ut promissa omnia et singula firmiter et inviolabiliter observentur nos G. Dei gratia Oscensis episcopus predicta omnia et singula promittimus vobis fideliter servaturos salva in omnibus summi pontificis auctoritate. Nos quod clerici ecclesie Barbastrensis Adam Ferrarius, ego P. Eximini, I. Rubeus sacerdos et Arnaldos abbas, Dominicus de Porta Spana et R. de Barchao et Ferrarius de Torla et Martinus Sancii clavigeri et B. de Sarragossa diachones et magister G. precentor et G. de Sengrat et B. de Elson et Pascasius Geminini et Ferrarius de Orbelito et G. de Frontin et I. de Lasieso subdiachones de assensu et voluntate predicti domini nostri G. Dei gratia Oscensis episcopi pro predictis omnibus et singulis observandis tactis facio Sanctis evangelii prestamus corporaliter sacramentum.

Ego G. Oscensis episcopus hoc signum facio.

Actum est hoc in presentia et sub testificatione G. Petri sacriste Oscensis et Dominicus de Çonar canonicus Oscensis et P. canonicus Oscensis nepotis magistri Vitalis.

Facta carta mense septembris, era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Dominicus de Portaspana diachonus de mandato domini Oscensis episcopi hanc cartam scripsit fecitque hoc signum.

218

1227, septiembre

Pedro Bonanat y su mujer, Inés, dan a Santa María de Salas un tributo de doce sueldos jaqueses sobre unas casas de su propiedad. El obispo García de Gúdal les pone bajo la especial protección de la Virgen.

B. *Libro de la cadena*, n.º 53, p. 21.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXXII, p. 62.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notun cunctis, presentem paginam inspecturis, quod nos Petrus Bonanati et Agnes, uxor mea, videntes et intendentes multas misericordias et miracula que diversis modis dominus noster Ihesus Christus redemptor noster cotidie facit in ecclesia beatissime et gloriose semperque virginis Marie, genitricis eius, de Salis amore et precibus ipsius, omnibus sperantibus in eum et in sua virtute. Ideo bono

animo et gratuita voluntate, amore Dei et ob remedium animarum nostrarum, damus concedimus et assignamus in presenti domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Salis in nostris casis quas habemus in Osca in barrio de Remiyano XII de illius monete que sit firmata a domino rege in Aragonie, quos ipsa ecclesia et omnes rectores eius habeant, possideant et percipiant integre et in pace in ipsis casis nostris annuatim in festo omnium Sanctorum pro tributo. Si vero, quod absit, nos vel successores nostros, qui in iamdictis casis nobis successerint, predictum tributum annuatim in predicto termino predictae ecclesie Sancte Marie de Salis in pace et sine contraria persolvere noluerimus, volumus et concedimus quod predicta ecclesia et omnes rectores eius possint inde predictas casas constringere et pignorare, secundum quod est forum et consuetudo aliorum tributorum, donec sint bene et integre pacati de omni tributo supradicto sue voluntati. Predictas autem casas affrontant a duabus partibus in viis publicis, et in tertia parte in casis Petri Buseti, et in quarta parte in casis Marie Petriz, filie Petri Cuende. Nos, autem Garsias Dei gratia Oscensis episcopus, attendentes devotionem et bonam voluntatem quam vos Petrus Bonanati et Agnes uxor vestra erga ecclesiam beate Marie de Salis habetis, et quare sibi predictum tributum in iamdictis casis vestris annuatim datis et conceditis et assignatis, ideo, bono animo et gratuita voluntate, recipimus vos et predictas casas et omnia illa bona vestra in protectione Dei et custodia speciali ipsius ecclesie beate Marie et etiam colligimus vos in omnibus orationibus et beneficiis que divina clemencia per ministros eiusdem in eadem dignabitur operari.

Testes, autem, huius rei sunt Gilbertus Rotundus, Guallardus de Sus et Stephanus de Salino.

Quod est actum in presencia venerabilis patris et domini G. Dei gratia Oscensis episcopi et Petri Petri prioris et A. de Lac prepositi, Garsie Petri sacriste Oscensis. Mense septembris sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Bertrandus, Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

1227, diciembre, 1

Pedro de Limoges, barbero, y su mujer, María, donan unas casas en Huesca en el barrio de los albarderos a Santa María de Salas y al obispo García.

A. 6-358.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem pagynam inspecturis, quod nos Petrus de Limoges babitonsor et Maria, uxor mea, attendentes et videntes multas misericordias et miracula que diversis modis dominus noster Iesu Christus redemptor noster cotidie facit in ecclesia beatissime et gloriose semperque virginis Marie de Salis genitricis eius amore et precibus ipsius omnibus sperantibus in eum et in sua virtute. Ideo bono animo et gratuita voluntate ob salutem et remedium animarum nostrarum offerimus nos domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis in vita et in morte in manu et posse et in presencia venerabilis patris in Christo et domini nostri Garsie Dei gratia Oscensis episcopi et damus et concedimus et tradimus predicte ecclesie beate Marie in presenti unas nostras casas quas habemus in Osca in barrio de illis Albarderiis. Que affrontant ab una parte in via publica et in secunda parte in casis Petri de Arene et in tercia parte in casis Guillelmi capellani Sancti Petri et in quarta parte in orto Adam mercerii. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictas casas ab utraque parte circundant et concludunt sic damus concedimus et tradimus ipsas in presenti domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis supradicte totas integre sine aliquo retinimento. In simul cum omnibus aliis rebus mobilibus et immobilibus ac semoventibus quas habemus vel modo aliquo aut racione acquirere vel habere poterimus in cunctis locis. Tali vero convenio quod nos teneamus omnibus diebus vite vestre predictas casas cum omnibus aliis rebus antedictis pro prefata ecclesia in comenda et melioremus et expletemuss ipsas toto tempore vite nostre et etiam demus pro eis predicte ecclesie et suis rectores annuatim predicte ecclesie et suis rectores annuatim in festo Natalis domini mediam libram piperis pro tributo. Post obitum vero nostrorum duorum predicta ecclesia et rectores eius possint accipere et emparare predictas casas et omnes res alias antedictas et tenere et possidere in perpetuum totas salvas et securas, franchas,

liberas et ingenuas atque quietas eorum proprias voluntates inde facere in perpetuum sicuti ex eorum proprie hereditati ipsi et omnes successores sui per secula cuncta. Sicut melius et plenius modo aliquo vel ratione potest dici sive intelligi dicte ecclesie et suis rectoribus salvamento et sine nostro nostrorumque vel alicuius contradicito aut retinimento. Tamen quisquis ex nobis duobus prius obierit alter tenat viduitatem et si viduitatem tenere noluerit memorata ecclesia et rectores eius possint dictas casas et omnes res supradictas accipere et emparare et tenere superius dictum est et possidere integre et in pace sine nostro nostrorumque vel alicuius contradicito vel retinimento. Nos vero ambo in simul et aboltas utraque nostrum pro toto per nos et per omnes nostros sumus inde fidancias salvitatis sepedicte ecclesie et suis rectoribus de prefatis casis et aliis rebus supradictis quas eis damus, concedimus et tradimus in presenti de cunctis hominibus et feminis secundum usum et fuerum Osce et promitimus et convenimus bona fide sine fraude ipsas dicte ecclesie et suis rectoribus facere habere tenere et pacifice et quiete in perpetuum possidere. Testes autem huius rei sunt Dominicus de Çonar Oscensis canonicus et domini episcopi capellanus et Montanerius canonicus laccensis et Petrus de Iacca et Iohannes de Orna et Vitalis de Arçath.

Quod est actum prima die mensis decembris sub era millesima CC.^a LX.^a V.^a.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

220

1227, diciembre

Inés, mujer de Sancho de Orós, hace testamento.

A. 7-45.

In Christi nomine et eius gratia. Hec est carta testamenti quod facio ego dompna Agnes, uxor dompni Sancii de Oros militis laccensis, in equitudine tamen in sensu et memoria mea existens facio meum testamentum cum presenti carta firma et segura. Ita quo si forte obiero ab infirmitate

ista dimitto corpus meum et relinquo ad sepulturam ecclesie maiori sedis Oscensis. Dimitto etiam et concedo castrum meum de Bugnals, quod habeo nomine et ratione dotum meorum, Bernardo, filio meo maiori et de predicto viro meo; ut ipse Bernardus et filii eius et omnis generacio sua vel posteritas habeat predictum castrum ad hereditatem omni tempore integre cum omnibus iuribus et pertinenciis suis; tamen si habeat filios de legitimo coniugio natos et si forte quod absit prefatus Bernardus moreretur antequam habeat filios legitimus natos de legitimo coniugio, predictum castrum remaneat post mortum ad Guillelmum filium nostrum in hoc modo ut antedictum est habendo filios de legitimo coniugio natos et si forte ipse obieret antequam haberet tales filios sicut dictum est superius remaneat et descendat castrum illud de gradu in gradu ad propinqua generationem, verum tamen in diebus prefati dompni Sancii viri mei sit ipse dominus et potest de predicto castro cum suis pertinenciis. Dimitto etiam et relinquo illam almuniam quam habemus in Osca integre cum introitibus et exitibus et cum omnibus pertinenciis pro mea anima et meorum parentum. Ita quod subscripti manumissores mei et completores huius testamenti donent et dividant prefatam almuniam ubi ipsi viderit pro mea anima sicut dictum est superius melius expediri. Istud testamentum laxo et mito in posse et in manibus dompni G. Martini archidiaconi et Ugonis Martini et Petri Raymundi de Stada fratrum meorum ubi ipsi compleat que dicta sunt in predicto testamento et faciant in omnibus adimpleri. Spondalarii huius testamenti sunt Matheus de Oto et Arnaldus Iohannis.

Actum est mense decembris, era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Martinus Quasqui scripsit et hoc signum fecit.

221

1227, diciembre

García de Erla y su mujer, Benita, venden unas casas en Huesca, en el barrio de Algorrín, a Sancho de Banastón, canónigo de Huesca, por sesenta y cinco sueldos jaqueses.

A. 2-469.

In Dei nomine et eius gratia. Manifestum sit cunctis hanc cartam videntibus quod hec est carta auctoritate vendictionis quam facimus nos Garsias de Erla et uxor mea Benedeta vobis dompno Sanzio de Banaston, canonico Oscensi. Placuit nobis bono animo et liberali voluntate et in proborum hominum presencia vendimus vobis quosdam domos nostram in Osca in vico qui dicitur Algorri. Que affrontat ex una parte in domibus Martini de Alvero, in secunda vero parte in via publica, in tercia autem parte in domibus de Alloçera cantarero, in quarta siquidem parte in domibus de Zizare sarracena. Sicut enim supradictum affrontaciones continentes undique et circumdantes domos antedictas sic vendimus vobis ipsas integre et plenarie sine aliquo nostro nostrorumque retentu cum introytibus et exitibus suis de terra usque ad celum sicut melius et utilius dici aut intelligi ad vestrum libitum et vestrorum pro precio videlicet placabili quod inter nos et vos bene complacuit scilicet per LXV solidos denariorum laccensis monete bone et probate in Aragone quos denarios ex nobis in continenti recepimus de quibus nos convenimus fore paccati. Volumus igitur et concedimus ut de cetero domos habeatis iamdictas salvas, securas, quietas, liberas et perpetuas ad hereditatem dandi vel vendendi sui inpignorandi sive conmutandi sive quicquid ex eis et in eis vobis facere placuerit tanquam de vestra propria hereditate. Ad maiorem itaque securitatem et confirmacionem istius supradicte vendictionis damus vobis fidanciam salvitatis qui secundum forum et consuetudinem Osce vos habere predictas domos faciat et omni tempore possidere Garssiam Burro Oscensem vicinum et nos ipsos cum illo in simul et aboltas. Quem siquis vel quilibet vobis aut vestris a predictis domibus eicere voluerit vel auferre predicta fidancia mitat vos in aliis domibus tam bonis et in tam loco competenti in Osca aut salvet vel salvari istas vos faciat per forum Osce. Sunt testes huius rei Martinus Ferrandez et Iohanes de la Vith Oscensis vicini.

Aliala II solidos.

Facta carta mense decembris, era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Martinus de Quasquis de mandato et predictorum scripsit et hoc signum fecit et in VII.^a linea literas superscripti ubi dicitur «bone».

1227, diciembre

Aricsenda, viuda de Pedro Belsué, dona en Huesca unas casas en el barrio de Benafayón y una viña en Barbadagulla a Santa María de Salas.

A. 6-274.

B. *Libro de la cadena*, n.º 33, p. 12.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXXIII, p. 63.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentibus et futuris, quod ego Aricsenda, uxor que fuit Petri de Belsue, attendens atque videns multas misericordias et miracula que diversis modis dominus noster Ieshu Christus redemptor noster cotidie facit in ecclesia beatissime et gloriosissime semperque virginis Marie de Salis, genitricis eius, amore et precibuss ipsius, omnibus sperantibus in eum et in sua virtute. Ideo, bono animo et gratuita voluntate, ob salutem et remedium anime mee et anime predicti viri mei, offero me domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis, in vita et in morte, in posse venerabilis patris in Christo et domino G. Dei gratia Oscensi episcopo, dono, concedo et trado in presenti predicte ecclesie beate Marie de Salis unas meas casas quas habeo in Osca extra muros petre, in barrio de Benafayon et unam meam vineam quam habeo in Osca in termino de Barba de Acuylla in novena de los de Albero. Predictas casas affrontant ab una parte in via publica et in secunda parte in casas lucef Abofariel et in tercia parte in casis de los de Avenna. Antedicta autem vinea affrontat ab una parte in vinea Raimundi Guillelmi çapaterii et in tercia parte in vinea Dominici çapatoris. Sicut iste iamdicte affrontationes predictas casas et vineas ab utraque parte circundant et concludunt, sic dono concedo et trado ipsas in presenti domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis supradicte totas integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus aquis directis et pertinenciis earum de terra usque ad celum. Tali vero convenio quod ego teneam omnibus diebus vite mee predictas casas et vineas pro predicta ecclesia in comenda, et teneam meliorem et expletem ipsas toto tempore vite mee. Sed non possim ipsas de cetero ullo modo alicui dare vendere vel inpignorare nec aliter alio modo

alienare. Sed post obitum meum predicta ecclesia et rectores eius possint dictas casas et vineas accipere et emparare et iure hereditario tenere et possidere in perpetuum totas salvas et securas ad omnes eorum proprias voluntates inde libere ac perpetue faciendas scilicet dandi vendendi impignorandi vel quocumque modo voluerint alienandi. Sicuti ex eorum proprie hereditate et ipsi omnes successores sui per secula cuncta sicut melius et plenius modo aliquo potest intelligi vel dici dicte ecclesie et suis rectoribus salvamentum et sine meo meorumque vel alicuis contradicito aut retinimento dando tamen annuatim illis de Albero nonam partem uvarum ipsius vinee, sicuti alie vinee dant qui sunt in ipsa novena. Ad maiorem autem securitatem dono fidanciam salvitatis de iamdictis casis et vineam quas dono concedo et trado in presenti domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis supradicte de cunctis hominibus et feminis que secundum usum et forum Osce ipsas dicte ecclesie et suis rectoribus salvas et securas habere faciat tenere et pacifice et quiete imperpetuum possidere Astruchum vinaterium et me ipsam cum eo in simul aboltas. Testes autem huius rey sunt Iohannes de Açonar, capellanus Sancte Marie de Salis, et Dominicus de Graz et Sancius de Aboscha.

Quod est actum, mense decembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Bertrandus, Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

223

1228, enero, 3

Inés, mujer de Sancho de Orós, hace testamento.

A. 7-24. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Notum sit cunctis, quod ego dompna Agnes, uxor dompni Sancii de Oros, militis lacensis, in equitudine tamen in sensu et memoria mea plena de voluntate et assensu viri mei predicti dompni Sancii de Oros stantis de presenti et ore propria concedentis sic facio testamentum a me factum actenus vel die de cetero faciendum numquam habeat tantu istud testamentum firmitatem aliquam aut valorem. In primis vero eligo sepultura

in claustro ecclesie Sancte Marie sedis Osce ubi corpus meum honorifice sepelliatur de bonis meis. Et cum assensu viri mei, dompni Sancii de Oros concedo et dimito et dono illam vineam nostram que dicitur Almunia quem habemus in Osca extra portam de Alyazar ante ortum Guillelmi de Loarre quam dimito et relinquo pro mea anima et meorum successorum integre et plene, ita quod vendatur et donetur precium eiusdem vinee ad salutem et remedium mee anime et meorum successorum. Dono etiam et dimito cum assensu viri mei supradicti dompni Sancii de Orus castrum et villam de Bugnales integre quod habeo et habere debeo ratione de meis dotibus, ad Bernardum, filium nostrum maiorem, ad sua propriam hereditatem. Ita quod dictus Bernardus, filius noster, habet et possideat dictum castrum et villam de Bugnales integre et plene post dies nostros de nobis domina Agnete predicta et de dompno Sancio Oros viro meo predicto cum toto iure suo et de dominio integre et cum introitibus suis et exitibus et cum omnibus hominibus et feminibus presentibus et futuris ibi dictum habitantibus et cum calumpniis, homicidiis, novenis, precariis, questis et petitis, forciis et toltis et ad emparamentis cum furnis, molendinis, columbariis, campis, vineis et ortis, areis, adempnis, pratis et erbis, aquis et lignis, arboribus et piscaminibus, vetitis, usaticis cum terris et terminis heremis et populatis cultis et incultis et cum omnibus iuribus et pertinenciis suis integre que ad nos ibidem et predictum castrum et villam de Bugnales pertinent et expectant et dinoscuntur pertinere quocumque modo sine impedimento et contradictione seu pleytesia nostra aliqua et nostrorum et de presenti te dictum Bernardum investimus ambo simul vir et uxor et facimus te inde dominum et potenter et verum possessorem. Ita tamen quod in diebus nostris de nobis viro et uxore secundum dompno Sancio et dompna Agnete simus inde domini et potentes ex toto de predictis castro et villa de Bugnales et eorum pertinenciis et etiam de redditibus et exitibus eorumdem non habendi tamen potestatem vel licentiam vendendi vel impignorandi aut alienandi dictum castrum et villam de Bugnales non aliquid de pertinenciis suis set post dies nostros de nobis dompno Sancio de Oros et dompna Agnete viros uxore predictis dictum castrum et villam de Bugnales cum omnibus iuribus et pertinenciis suis revertatur et redatur ad predictum Bernardum, filium nostrum, ad faciendum ex eo toto quicquid ipse et fi-

lii sui et generacio sua facere voluerit tanquam de hereditate sua propria omni tempore quam nos predicti dompna Agnes et dompno Sancius de Oros vir meus. Eidem Bernardo concedimus et donamus preterea concedimus et dimitimus omnibus aliis filiis et filiabus nostris de nobis viro et uxore genitis et procreatis omnia alia bona nostra mobilia et immobilia et omnes alias hereditates nostras quas nunc habemus et habere debemus in planis et in montanis et ubicumque locorum et decetero habebimus Deo dante integre et plene. Ita quod post dies nostros dividant inter se et habeant equaliter tanquam boni fratres et sorores fideliter et in pace nos tamen viventibus in ipsis hereditatibus et possessionibus in tota vita nostra non vendendo interim nec inpignorando seu alienando aliquid de hereditatibus supradictis. Et damus inde fidancia securitatis ambo simul vir et uxor qui omnia supradicta et singula teneri faciant omni tempore firmiter et secure et inviolabiliter observari secundum quod superius continetur dompnum Petrum Raymundi de Stada, fratrem nostrum, predicte dominee Agnetis. Testamentum autem supradictum dimitimus et relinquimus in manu et in fide dompni Guillelmi Martini archidiaconi et dompni Ugonis Martini, fratrum meorum, predicte Agnetis qui compleant et compleri faciant in omnibus et per omnia et inviolabiliter observari aut superius continenti in predicto testamentus.

Et ego dompnus Sancius de Oros supradictos concedo approbo et confirmo testamentum istud in omnibus et per omnia predicta sunt et expressa et volo firmiter et concedo quod post dies meos predictos Bernardus habet et possideat semper castrum et villam de Bugnales cum toto iure suo et dominio et pertinenciis suis sicut filius meus maior. Et alii filii et filie nostra de nobis viro et uxore predictis habeant, dividant et possideant omnia alia bona nostra mobilia et fidancia prout dictum est superius. Spondalerii huius testamenti sunt dompnus Matheus de Oto miles et Arnaldus Iohanis.

Actum est hoc mense ianuarii, III.^o diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Martinus Guasquii hoc scripsit mandato predictorum et assensu sigt num que hoc fecit.

1228, marzo, 5

Simón Zacarías y otros vecinos de Yéqueda venden parte de un molino en el Isuela a García Pérez de Tormos, sacrista.

A. 5-144.

In Christi nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritatis vendicionis quam facio ego Simon Çacharie diachonus et ego Petrus Donaceti pro me et pro uxore mea, Martina, que non est in presente et ego Nicholaus de Barlonga pro me et pro uxori mea, Maria, que non est in presente et ego Florentia de Barlonga qui habitamus in Yacada. Placuit nobis optimo corde bona voluntate et in presentia bonorum hominum sine ullo rancurante vendimus vobis dompno Garsie Petri de Tormos Oscensis sacriste ad bonum dicte sacriste totam nostram partem quam abemus et aliquo modo iure hereditario abere debemus in ipso molino qui dicitur molinum de Avena qui est in rivo Ysola, qui est inter molinum sacristie et inter molinum Ospitalis scilicet pars nostra predicta molini est totum fructum et spletum et directum de tribus mensibus et dimidium mensis quod debemus illum tenere et expletare unoquoque anno nunc et semper cum duobus campis quos ibi abemus. Quorum primus campus affrontat in quatuor partibus in cequia vicinali. Secundus campus affrontat in prima parte in ortum sacristie, in secunda parte in cequia vicinali, in tercia parte in predictum molinum videlicet cum omnibus aliis directis spletis et usaticis et pertinentiis quos nobis in predicto molino et in predictis campis pertinent et aliquo modo pertinere debent, sic vendimus vobis totum ab integro sine aliquo nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus suis de terra usque ad celum et cum omni genere arborum fructiferis et in fructiferis per precium placabile quod nobis et vobis bene placuit, scilicet per CCC et XX solidos lacensis denariorum bone monete et firme quos ex vobis accepimus ad voluntatem nostram et de hoc predicto precio apud vos predictum emptorem nichil remansit ad paccandum. Unde volumus et mandamus quod ab hac die in antea sicuti vendicioni melius potest dici et intelligi ad vestrum comodum et successorum vestrorum habeatis et possideatis predictam